Geiserici, quam adversus piorum gentem, veluti draco bino ore sibilans, edidit. Sed jam tempus est ut in quarto hoc libello finem narrationis facere debeamus; quia indignum et indecens est ut sub tyrannica colloca-tione sermo subiaceat divinus. Auditum ergo petimus ab auditoribus libenter accommodari, cum principium libri quinti in eorum sonuerit auribus, quoniam magna D et miranda martyrum certamina confidimus narratura, præstante ipso Jesu Christo, qui laureis mirifice sanctos coronat suos, amen. Tum habet. Incipit liber quintus. Post hæc, etc.

^a Alii not mss. et editi, *toxicata transverso*. Ceterum Cyprianus *edicta persecutionis feralia* appellat epist. 52 ad Antonianum, quæ nunc est ed. t. Oxon. 55. *Feralia edicta* memorat quoque auctor Passionis septem monachorum martyrum, superius a nobis relatæ.

^b Orthodoxi et Loricarius, *numquam omnino revocantur*. Et infra, *maxime quia ubi, etc.* Loricarius et alii, *maxime quia non reverterentur. Jam neque ulla erat Ecclesie substantia, vel omnibus occupatis.*

^c Colb. 2 et Ful., *Hortalanus*. Alii sine aspira-

cturi sumus: Christiani sumus, 37 episcopi sanus, apostolicam fidem unam et veram tenemus. Factoque post confessionem fidei silentio modico, illi qui a rege fuerant destinati festinabant extorquere episcopis sacramentum. Tunc beati viri Hortulanus et Florentianus episcopi pro omnibus et cum omnibus dixerunt: Nunquid animalia nos irrationabilia sumus, ut nescientes quid charta contineat facile aut tenere juremus? Acceleraverunt quoque illi a rege destinati scripturæ eis propalare tenorem, qui hujusmodi sermonibus fuerat coloratus. Sic enim calumniosæ series continebat. Jurate, si post obitum domini nostri regis, ejus filium Hilderich desideretis esse regem, vel si nullus vestrum ad regiones transmarinas epistolæ diriget: quia si sacramentum hujus rei dederitis, B restituet vos ecclesiis vestris. Cogitavit tunc multorum pia simplicitas, etiam contra prohibitionem divinam, sacramentum dare, ne Dei populus in posterum diceret, quod vitio sacerdotum, qui jurare noluerunt, non fuerint ecclesiæ restitutæ. Alii quoque astutiores episcopi, sentientes dolum fraudis, nequaquam jurare voluerunt, dicentes prohibitum fuisse evangelica auctoritate, ipso Domino dicente, *Non jurabitis in toto* (Matth. v, 34). Quibus ministri regis: Secedant in parte, inquit, qui jurare disponunt. Qui cum secederent, notariis scribentibus quid quisque diceret, et de qua civitate fuisset exceptum est. Similiter factum est et de illis qui minime juraverunt. Statimque pars utraque custodi e mancipatur.

V. *In exilium trudentur.* — Postmodum vero fraus quæ celabatur apparuit. Jurantibus itaque dictum est: ^d Quia contra præceptum Evangelii jurare voluistis, jussit rex ut civitates atque ecclesias vestras nunquam videatis, sed relegati, coloniam jure ad excolendum agros accipiatis: ita tamen ut non psallatis, neque oretis, aut ad legendum codicem in manibus gestetis; non baptizetis, neque ordinetis, aut aliquem reconciliare præsumatis. Similiter non jurantibus, aiunt: Quia regnum filii domini nostri non optatis, idcirco jurare noluistis. Ob quam causam jussi es is in Corsicanam insulam relegari, ut ligna profutura navibus dominicis incidatis ^e.

tionem, *Ortulanus*. Fuit autem episcopus *B.nesensis* in Byzacena, ut ex Notitia patet. *Florentianus* vero sic dicitur in Colb. 2, Ful., Mart., Port., Orth., Loric., et Belf.; sicut et in Notitia Africæ, ubi episcopus *Midilensis* in Numidia appellatur. Colb. tertius cum aliquot editis, *Florentinianus*. Is porro simul cum Hortulano accensetur apud Adonem; et in Romano Martyrologio, aliis confessoribus Africanis supra memoratis, die 28 Novembris; de quibus vide supra notam 11 et 23 (Coll. 185. n. ^a, et 190. n. ^c). Porro hoc loco in aliquot mss. codicibus et editis interseruntur multa quæ ex superius relato Hunerici edicto detracta sunt, quæ suo loco, ut alii codices habent, et ordo rerum gestarum postulat, retulimus.

^d Sic Loricarius. At Chiff., et alii, *Quare contra... voluistis? Jussit rex, etc.* Alii, *pro qua re jussit, etc.* 84. Et infra, *colonatus jure, etc.* Comp. et Loricarius, *colonias jure ad excolendum agrum accipiatis.*

^e Ille Chiffletius Notitiam Ecclesiæ Africanæ inseruit, quam visum est potius seorsim postmodum proferre.

38 LIBER QUINTUS.

PERSECUTIO GENERALIS HUNERICI ADVERSUS OMNES ORTHODOXOS.

1. *Persecutio generalis.* — Addidit itaque ^a bestia A illa, sanguinem sitiens innocentum, episcopis necdum adhuc in exilium directis, per universas Africanæ terrarum provincias, uno tempore tortores crudelissimos destinare, et nulla remansisset domus et locus ubi non fuisset [al. ululatus] ejulatus et luctus, ut nulli ætati, nulli parceretur sexui, nisi illis qui eorum succumberent voluntati. Hos fustibus, illos suspendio, alios ignibus concremabant. Mulieres vero et præcipue nobiles, contra jura naturæ, nudas omnino in facie publica cruciabant. Ex quibus unam nostram Dionysiam cursim ac breviter nominabo. Cum viderent eam non solum audacem esse, sed etiam matris cæteris pulchriorem, ipsam primo nisi sunt fustibus exspoliatam appetere. ^b Quæ cum pateretur, diceretque de Domino suo secunda: Qualiter libet cruciate, verecunda tamen membra nolite nudare; amplius illi magis furentes, celsiori loco vestimentis exutam constituunt, spectaculum eam omnibus facientes. Quæ inter ictus virgarum, dum rivuli sanguinis toto jam corpore fluitarent, libera voce dicebat: Ministri diaboli, quod ad opprobrium meum facere computatis, ipsa laus mea est; et quia erat Scripturarum divinarum scientia plena, ætatis arctata pœnis, et ipsa jam martyr, alios ad martyrium confortabat. Quæ suo sancto exemplo pene universam suam patriam liberavit. Quæ cum suum unicum filium, ædmodum adhuc teneræ ætatis et delicatum, timore pœnarum formidolosum conspiceret, verberans eum